Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020300059

59

Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2021
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS e PABLO ANDRES ALVAREZ GOMEZ
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 31/07/2022
SIGNATÁRIOS: Flávio Eliziário de Souza, Diretor-Geral do Campus Paraíso do Tocantins, e
Pablo Andres Alvarez Gomez , professor contratado. FLÁVIO ELIZIÁRIO DE SOUZA - Diretor-
Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS ITUIUTABA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23199005583202123. , publicada no D.O.U de 14/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização. Novo Edital: 03/02/2022
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 15h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900
UBERABA - MGEntrega das Propostas: a partir de 03/02/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2022, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 02/02/2022) 158099-26413-2022NE800001

CAMPUS UBERABA
DIREÇÃO GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23200.000740/2021-28
Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 06/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: Flávio Araújo Pousa
Paiva. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de 01/02/2022 a
31/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022; assinam pelo Contratante, Marlene
Jeronimo e Luís Fernando Santana, e pela contratado Fávio Araujo Pousa Paiva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23494.001576/2020-37
Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 07/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADA: Bianca Lana de Sousa.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de 01/02/2022 a 31/07/2022.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022; assinam pelo Contratante, Marlene Jeronimo e Luís
Fernando Santana, e pela contratado Bianca Lana de Sousa.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

Nº Processo: 23423.002109/2020-68
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba;
CONTRATADA: Queroanne Isabel Xavier Ferreira. OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na
área do ensino de Biologia; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93,
8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 07/02/2022 a 31/07/2022; VALOR: equivalente
ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo,
Classe "D I", nível 01, com Mestrado, jornada de 40 horas semanais; DATA DA ASS I N AT U R A :
26/01/2022; Assinam pelo Contratante, Marlene Jeronimo e Luís Fernando Santana, e pela
contratada Queroanne Isabel Xavier Ferreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23200.001544/2019-56
Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 05/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: Rodrigo Adriano
Gonçalves de Sousa. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para o período de
01/02/2022 a 31/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022; assinam pelo Contratante,
Marlene Jeronimo e Luís Fernando Santana, e pela contratado Rodrigo Adriano Gonçalves
de Sousa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2021 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23065.011093/2021-57.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a redução dos postos planejados, bem como, a aplicação de sobreaviso para
02 postos de trabalho referente ao contrato nº 12/2021. O valor global original do contrato
passa de r$ 1.892.860,71 (um milhão, oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e
sessenta reais e setenta e um centavos) para o preço global reduzido de r$ 1.651.350,84
(um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais e oitenta e
quatro centavos). Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.651.350,87. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 1/2022

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃODE PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO EM
LINGUAGEM DE SINAIS POR TEMPO DETERMINADO

- O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas
atribuições, torna público nos termos do Decreto n° 5.626, de 22 de dezembro de
2005; Lei n° 10.436, de 24 de abril de 2002; Lei n° 8.745, de 09 de dezembro de 1993;
Portaria Interministerial n° 173, de 20 de junho de 2017; Portaria MEC n° 314, de 04
de abril de 2018 e Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 1/2019, que
estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais por Tempo Determinado,

para exercer a função pública de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, no
período de 03/02/2022 até as 12h (meio dia) (horário local) do dia 09/02/2022, com
realização da prova prática entre os dias 14/02/2022 a 16/02/2022, para atuarem na
UFBA, no apoio a discentes e docentes com deficiência auditiva, que não se
comunicam oralmente, à acessibilidade aos serviços e às atividades-fim do Instituto
Multidisciplinar em Saúde/IMS - Campus Vitória da Conquista - 01 vaga. O Profissional
Técnico Especializado em Linguagem de Sinais contratados, por meio do Processo
Seletivo em referência atuarão: na comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e
surdos, por meio da Libras para a língua oral e vice-versa; na tradução e/ou
interpretação, em Língua Brasileira de Sinais - Língua Portuguesa - Língua Brasileira de
Sinais, das atividades didático-pedagógicas e culturais desenvolvidas na UFBA, de forma
a viabilizar o acesso aos conteúdos curriculares; no apoio à acessibilidade aos serviços
e às atividades fins da Instituição; no assessoramento das atividades de ensino,
pesquisa e extensão, e das desenvolvidas em estágio; na participação da produção na
versão em Libras de materiais técnicos ou pedagógicos; na utilização do seu
conhecimento em Libras sempre que a Administração o solicitar, em outras atividades
correlatas e afins. A contratação será feita por tempo determinado, com duração de
um ano, podendo ser prorrogada uma única vez por igual período. A contratação do
Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais fica limitada ao regime de
trabalho de quarenta horas semanais e poderá ocorrer durante o turno diurno e/ou
noturno ou em regime de plantão, nos termos da lei, de acordo com a especificidade
do cargo e as necessidades da Instituição. As inscrições serão realizadas conforme
definido no Edital de abertura do processo seletivo simplificado. A íntegra do Edital
deve ser consultada no sítio eletrônico concursos.ufba.br. A taxa relativa à inscrição é
de R$ 100,00 (cem reais). O resultado da seleção será tornado público através do sítio
eletrônico concursos.ufba.br, com posterior publicação no Diário Oficial da União -
DOU. O profissional contratado terá remuneração conforme estabelecida no Edital, no
valor de R$ 4.180,66. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de
um ano contado a partir da data de homologação do resultado no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período, no interesse da administração.

Salvador, 2 de fevereiro de 2022.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 1/2022 - Convocação para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 21, de 31/01/2022, Seção 3, pág. 54,
onde se lê: FACULDADE DE FARMÁCIA - Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas
- 01 vaga; leia-se: FACULDADE DE FARMÁCIA - Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas - 02 vagas. As demais informações constantes do edital ficam mantidas sem
alterações.

Em de 2 de fevereiro de 2022.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE COMODATO - PREGÃO NO 129/2021 UASG 150247

No do Processo 23066.054637/2021- 90 Espécie: Contrato de Comodato n. 27/2021, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa PMH PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.740.696/0001-92, Objeto: Comodato de 02
(dois) analisadores de fitas de urina totalmente automatizados, a serem cedidos, de acordo
com as características descritas abaixo, além de todos os insumos e acessórios, durante o
período de até 15 (quinze) meses, isto é, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro de
Preço nº 480/2021, Pregão Eletrônico nº 129/2021 CHS/UFBA, a partir da sua assinatura.
Data de assinatura em 18/01/2022. ROBERTO MEYER NASCIMENTO - Assessor do Reitor
para Assuntos de Saúde.

EXTRATO DE COMODATO - PREGÃO NO 129/2021 UASG 150247

No do Processo 23066.054637/2021- 90 Espécie: Contrato de Comodato n. 28/2021, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa PMH PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.740.696/0001-92, Objeto: Comodato de 02
(dois) analisadores de fitas de urina totalmente automatizados, a serem cedidos, de acordo
com as características descritas abaixo, além de todos os insumos e acessórios, durante o
período de até 15 (quinze) meses, isto é, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro de
Preço nº 480/2021, Pregão Eletrônico nº 129/2021 CHS/UFBA, a partir da sua assinatura.
Data de assinatura em 18/01/2022. ROBERTO MEYER NASCIMENTO - Assessor do Reitor
para Assuntos de Saúde.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 24/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 1º ata complementar do
Pregão Eletrônico SRP n° 24/2021 para o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual Aquisição de Equipamentos para os Laboratórios de Materiais e
Eletrônica, para atender às necessidades do ICTI - Instituto de Ciência, Tecnologia e
Inovação da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 68.886.605/0001-65 - MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO
EIRELI para os itens 01 e 02 no valor total de R$ 9.800,00. 17.320.313/0001-20 - MAX
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS EDUCACIONAIS EIRELI para o item 13 no valor total
de R$ 324.760,00.

Vigência: até 31/12/2022.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066002400202212 . Objeto: Aquisição de INSUMOS
LABORATORIAIS/REAGENTES, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as
necessidades dos Laboratórios de Virologia e Laboratório de Imunologia e
Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde, unidade integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde CHS/UFBA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Empresa representante e distribuidora exclusiva do fabricante dos
equipamentos(MAXWELL RSC 48, marca PROMEGA, tombo 1033260) Declaração
de Inexigibilidade em 17/01/2022. ROBERCIA DOS ANJOS PIMENTEL.
Responsável Técnica da Unidade. Ratificação em 25/01/2022. DEBORAH
LANDULFO MEDRADO DE VINHAES TORRES. Ordenadora de Despesa Substituta.
Valor Global: R$ 555.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.909.227/0001-70
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 02/02/2022) 153038-15223-2022NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-03T00:31:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial